1

令和３年度 第７回（１０月）教育委員会定例会会議録

日 時：令和３年１０月 2２日(月) １５時０0分～1６時４0分

場 所：村民センター小会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 清水 道直・出羽澤和子・田中博美

事務局：教育次長 清水 勝宏

書 記：池上 博子

以上５名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

 ・１０月定例会です。田中博美教育委員が１０月１日に任命され最初の定例教育委員会です。

田中委員より一言お願いいたします。

・田中教育委員

教育委員の任命を受けるにあたり、地域の方から応援のメッセージをいただきました。いろ

いろなことを学んでいきたいと思います。よろしくお願いたします。

 ・県立図書館主査員研修会報告

  今後、市町村と県による電子図書館構想」（について資料を基に報告

３ 付議案件

    ・特になし

４ 報告・確認事項

(1) 「みやらぶ」について       ＜会議資料１＞

 〇宮田村の動きについて資料（新聞記事等）を基に説明。

 ・成人式実行委員会について

 ・村の総合計画立案で若い人の話を聴きたいという願いから、高校生～２０代の人に声を掛

けグループワークを行い、その延長上に「みやらぶ」がある。「宮田ラブ」「部活の“ぶ“」

を重ねた言葉。

  小・中・高・大学生・社会人と、顔の見える関係をつなげていくことを大事にしている。

村の運動会に参画（企画・アナウンス等）している。

2

（2） 県市町村教委研修総会  会報原稿について   ＜会議資料２＞

  ・１０月８日長野県市町村教区委員会研修総会での実践発表に係わる会報について会議資

料を基に検討

（3） 児童・生徒数について       ＜会議資料３＞

会議資料にて報告

(4) 事故報告      ＜会議資料４＞

会議資料にて報告・意見交換（非公開）

(5) 各委員から

  〇１０月１３日に行われた郡教育課程研究協議会について

  ・南箕輪中 数学 参会者はリモート参加

   グループ活動で、生徒が語り合い学習が深まっていく姿が観られた。

   生徒が育っている。授業を観せていただき良かった。

  ・南部小 道徳 参会者はリモート参加

   児童が自分の考えを積極的に発言。教師が丁寧に児童の言葉・思いを繋ぎ、授業を創り

上げる様子が伝わってきた。

  〇家庭から学校への意見・相談等コロナ禍の影響もあり、伝えづらさを覚える保護者がい

るのではないか。担任と家庭のつながりを確かなものとする意味で、学校側の相談を受

け入れる姿勢や教育委員会・子育て教育支援相談室の営みを今後も大事にしていって欲

しい。

(6) 10月事業報告・11月事業計画に       ＜会議資料５＞

   会議資料にて報告・確認

(7)  総合教育会議について  ＜会議資料６＞

   ・会議資料確認

・日時 １１月１６日（火）１２：３０～１５：００ 予定

 ・会場 南箕輪小学校会場 予定

 (8) 11月定例会日程について

候補日：11月 22日（月）15時 00分から 村民センター小会議室 予定

       12月 20日（月）15時 00分から 村民センター小会議室 予定

3

４ その他

(1) 給食センター建設工事設計業務及び村誌補遺編さん業務の業者決定について

会議資料を基に教育次長より説明  ＜会議資料７＞

〇プロポーザルにより決定した業者

給食センター建設工事設計業務 株式会社第一設計

南箕輪村誌補遺版 株式会社ぎょうせい

   〇業美内容及び今後のスケジュール等

５ 閉 会